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Svenskt Näringsliv och de undertecknande medlemsorganisationerna vill uppmärksamma 

regeringen på hur viktiga de närmaste åren kommer att vara för implementeringen av den 

lagstiftning som tagits fram på EU-nivå under den föregående mandatperioden. Hur väl 

implementeringen faller ut kommer att vara avgörande för svensk konkurrenskraft och därmed 

svenska företags möjligheter att fortsätta ligga i framkant vad gäller teknikutveckling, 

tillverkning av hållbara produkter samt att vara motorn i omställningen till ett cirkulärt och 

fossilfritt samhälle.  

De svenska myndigheterna har en helt central roll i att säkerställa att implementeringen och 

efterlevnaden av omfattande EU-lagstiftning blir möjlig. Detta genom att bland annat ge stöd 

och vägledning, ta fram nationella föreskrifter och tolkningar, genomföra uppföljning och 

utvärdering av miljöarbetet, föra en nära dialog med näringslivet och andra aktörer, samt 

tillsyna de tiotusentals företag som berörs. I detta sammanhang är Naturvårdsverket en viktig 

aktör med en nyckelroll att spela i att aktivt stötta näringslivet i omställningsarbetet och 

samtidigt skapa förutsättningar för fortsatt ekonomisk tillväxt och nya innovativa 

affärsmodeller, bland annat genom Klimatklivet. Det är därför mycket viktigt att 

Naturvårdsverket kan göra ett fullgott arbete och bibehålla en meningsfull dialog med 

näringslivet, särskilt i en tid när betydande mängder lagstiftning ska komma på plats och 

efterlevas på ett bra sätt, både europeisk och nationell sådan. Samtidigt bör regeringen genom 

regleringsbrev och myndighetsstyrning arbeta för fortsatt effektivisering av Naturvårdsverket 

och andra berörda myndigheter.  

Vi kan konstatera att myndigheten nu förändrar sitt sätt att arbeta vilket leder till en oro att 

önskad effekt vad gäller implementeringen av lagstiftning och det bredare omställningsarbetet 

uteblir, vilket kommer att påverka svenska företag mycket negativt. Nedan listas ett antal 

exempel på frågor och aktiviteter där Naturvårdsverket fyller en central funktion för 

näringslivet. 



 
 
 

• Den kommande förpackningsförordningen (PPWR) är en omfattande lagstiftning 

med ambitiösa mål men som också ställer väldigt höga krav på medlemsländerna. Det 

är avgörande att förberedelserna inför implementeringen påbörjas och att den hanteras 

kontinuerligt av de experter som arbetat med framtagningen av såväl PPWR som 

engångsplastdirektivet (SUPD). Inom ramen för PPWR kommer det även att tas fram 

lagstiftning genom delegerade akter vilket kräver bevarad kompetens och expertis på 

Naturvårdsverket de kommande åren.  

• Den nyligen antagna ekodesignförordningen (ESPR) var ett av flaggskeppen inom 

den gröna given och Sverige och den svenska industrin var mycket drivande i det 

positiva slutresultat som togs fram. Under de kommande åren kommer dock en lång rad 

produktspecifik reglering att arbetas fram i nära samspel med berörda industriaktörer 

men det kräver i sin tur handläggare på ansvariga myndigheter med stor sakkunskap om 

bland annat standardisering, livscykelanalyser och teknikutveckling inom en rad 

sektorer. Att näringslivet har möjligheter att upprätthålla ett löpande samarbete och 

branschdialoger med Naturvårdsverket är därför centralt för att lagstiftningen ska ge 

bästa möjliga förutsättning för svensk industri att bidra till den gröna omställningen och 

fortsatt svensk konkurrenskraft.  

• Det kommande direktivet om hur miljöpåståenden får kommuniceras (Green 

Claims) kommer att kräva förstärkta stödfunktioner vad gäller tolkning och vägledning, 

inte minst riktad till de många små och medelstora företag som omfattas och som 

riskerar att förlora mest i konkurrenskraft vid en bristfällig implementering.  

• Ytterligare lagstiftning kopplat till den cirkulära ekonomin där den nära förestående 

implementeringen blir avgörande för Sveriges konkurrenskraft och innovationsarbete är 

det reviderade avfallsdirektivet (WFD), avfallstransportförordningen (WSR), direktivet 

om elektroniskt avfall (WEE), samt förordningen om kritiska och strategiska råmaterial 

(CRMA).  

• Inom frågor som rör bland annat klimat, mark, luft är Naturvårdsverket inte enbart 

vägledande myndighet utan också expertmyndigheten som representerar Sverige i 

många av förhandlingarna på både EU- och global nivå men som också ser till den 

nationella implementeringen, exempelvis i form av luftvårdsplaner och det reviderade 

industriutsläppsdirektivet (IED) samt genomförande av utsläppshandelsdirektivet 

(ETS) och gränsjusteringsmekanismen (CBAM). Vikten av bibehållen expertis och 

kompetens de närmaste åren är betydande.   

För att det svenska näringslivet ska kunna fortsätta sin omställning och stärka sin internationella 

konkurrenskraft ytterligare krävs också förändring och modernisering av befintlig nationell 

lagstiftning, bland annat kopplat till en mer operativ och effektiv tillsyn, utveckling av 

producentansvarssystem för bland annat textilier och en stärkt äganderätt till avfall. För att detta 



 
 
 

ska vara möjligt krävs att berörd myndighet kan bereda ändringar i lagtexten, skriva 

hemställningar, ta fram vägledning och genomföra nödvändiga utredningsuppdrag i den takt 

som krävs. Som ett handelsberoende land är det viktigt att Sverige kan göra sin röst hörd inom 

ramen för återstående och kommande förhandlingar på EU-nivå och vid dessa ställs höga krav 

på de nationella representanter som deltar, vilket i många fall är Naturvårdsverkets egna 

experter. I en tid när klimatomställningen behöver draghjälp av flera åtgärder inom till exempel 

cirkulär ekonomi för att nå EU:s klimatmål finns det ett värde i att bibehålla den upparbetade 

branschkunskap och expertis som finns på de svenska myndigheterna.  

Med anledning av ovanstående vill Svenskt Näringsliv och de undertecknande 

medlemsorganisationer understryka vikten av att Naturvårdsverket kan säkerställa en god och 

effektiv implementering av kommande lagstiftning och att de kan bistå det svenska näringslivet 

i de många viktiga processer och förändringar som det står inför de närmaste åren. Vi ser fram 

emot att fortsätta diskussionen om hur vi kan värna om den svenska industrins konkurrenskraft 

och bidrag till ett hållbart och cirkulärt samhälle.  
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